
REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI 
BENEVENTO 

 1 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza triennio 2022-2024 dell’ASL di Benevento. 
 

PROPONENTE: RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 N___________DEL________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI N.  PAGINECONN  3 ALLEGATI CHE 
FORMANO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLASTESSA 

 
DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 
6 L. 241/90) 

 
Si   attesta   che   il   costo/ricavo di€ imputato al conto n.
 (denominazione   del    conto)  del  Bilancio 
 ha  capienza  nel   budget   assegnato  n.  
Si attesta che il presente atto comporta/ non comporta costi per l’Azienda 

 
Il RPCT ASL BN 
Dr.ssa Rosita Iacobelli 

 
 

CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE 

Si ATTESTA che la presente 
delibera viene esposta all’Albo 
Pretorio informatico
 dell’Ente il 
 e vi rimarrà per 15 
giorniconsecutivi. 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 
ORDINARIA □ 

IMMEDIATA 

 
 

RELATA DI NOTIFICA 
Si ATTESTA che la 

presente delibera è stata 
affissa in modalità 

telematica all’Albo Pretorio 
informaticodell’Ente, dal

 al 

Benevento, lì Dal  Benevento,li  

Il Funzionario incaricato 
Ufficio Delibere 

 Il Resp.le della Pubblicazione 
Il Funzionario Uff. Delibere 

  

 

  

 

D.ssa Daniela De Luca D.ssa Daniela De Luca 

utente
Macchina da scrivere
141

utente
Macchina da scrivere
29.04.2022

utente
Macchina da scrivere
4

utente
Macchina da scrivere
29.04.2022

utente
Macchina da scrivere
29.04.22

utente
Macchina da scrivere
29.04.22

utente
Macchina da scrivere
29-04-22



REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI 
BENEVENTO 

 2 

 

 

Il Dirigente Amministrativo Dr.ssa Rosita Iacobelli, nominata Responsabile della Prevenzione e della Corruzione giusta 
deliberazione ASL BN n.522 del 30.12.2021 alla stregua dell’istruttoria compiuta ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della Legge 
241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativo– contabile resa a mezzo della sottoscrizione della presente; 
Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento anche nella fase di 
pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, con consequenziale 
esclusiva assunzione di responsabilità; 
Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190; 

 

     Il Responsabile della Prevenzione e della Corruzione ASL BN 
Dr.ssa Rosita Iacobelli 

PREMESSO CHE 
-La Legge  6 novembre 2012, n. 190, recante“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” dispone all’art. 1, comma 2bis che le pubbliche amministrazioni 
adottano i propri piani triennali di prevenzione della corruzione come strumenti di repressione del fenomeno 
corruttivo ed individua altresì i soggetti preposti ad adottare le necessarie iniziative in materia; 
-il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 riguardante la “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, ha apportato modifiche alla L.190/2012 come segue: 
1) in materia di trasparenza, prevedendo l’individuazione di un soggetto unico Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza perogni Amministrazione pubblica (art. 1 comma 7); 
2) la definizione, da parte dell’organo di indirizzo di ciascuna Amministrazione, di obiettivi strategici in materia 
diprevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti 
diprogrammazione strategico-gestionale e del Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione (art. 1,comma 
8); 
3) l'adozione, da parte dell’organo di indirizzo di ciascuna Amministrazione, entro il 31 gennaio di ogni anno, di 
unPiano Triennale di Prevenzione della Corruzione, su proposta del Responsabile della Prevenzione 
dellaCorruzione e della Trasparenza (art. 1, comma 8); 
CONSIDERATO  
-che l’ANAC ha adottato da ultimo il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019 con delibera n.1064 del 
13.11.2019, che costituisce atto di indirizzo per tutte le Pubbliche Amministrazioni (art. 1, comma 2 bis) per 
l’applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza; 
- che l’Agenzia di che trattasi nel mese di febbraio 2022 ha dato informazione alle Pubbliche Amministrazioni di 
aver pubblicato sul proprio sito gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”, quale 
strumento pratico da utilizzare per la redazione del PTPCT 2022-2024; 
DATO ATTO  
-che con delibera ASL BN n.522 del 30.12.2022 il Direttore Generale di questa ASL ha nominato la dr.ssa Rosita 
Iacobelli, Dirigente Amministrativo ASL BN, quale nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza a decorrere dal 01.01.2022; 
VISTO 
-Il DL n.80 del 09.06.2021, convertito in L. n.113 del 06.08.2021, che ha previsto per la quasi totalità delle 
pubbliche amministrazioni l’adozione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) al fine di far 
convogliare in un unico atto di programmazione triennale  i molteplici atti programmatori già introdotti da altre 
normative, come il Piano della Performance, il Piano del Fabbisogno del personale, il Piano per il Lavoro Agile 
(POLA) ed anche il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione prevedendone la scadenza al 31.01.2022.  
-la legge n. 15 del 25 febbraio 2022, di conversione del d.l. 228/2021 (così detto “Milleproroghe”), 
concernente “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, che posticipa la scadenza dell’adozione del 
PIAO al 30.04.2022, previa definizione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica di specifiche linee guida.  
-la delibera ANAC n.1 del 12.01.2022 che posticipa, in linea con il legislatore, l’adozione del PTPCT 2022-2024 al  
30.04.2022; 



REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI 
BENEVENTO 

 3 

 

 

-il PTPCT 2020-2022 adottato per il triennio 2021-2023, con delibera ASL BN N.99 del 22.03.2021, che costituisce 
aggiornamento del precedente PTPCT ASL BN, adottato con delibera n.173 del 08.07.2020, nella sola parte relativa 
alla “Rotazione ordinaria del personale”, a seguito del Provvedimento d’ordine di cui alla delibera n.450/2021 
dell’ANAC;    
-il Piano della Performance 2022-2024, adottato con delibera ASL BN n.45 del 09.02.2022, contenente gli obiettivi 
strategici aziendali, tra cui anche quelli inerenti la prevenzione della corruzione e la trasparenza, da assegnare alle 
Articolazioni Aziendali in termini di obiettivi operativi; 
PRESO ATTO 
-che ad oggi il Dipartimento della Funzione Pubblica non ha ancora emanato le linee guida per l’elaborazione del 
PIAO e che pertanto occorre procedere all’approvazione del nuovo PTPCT per il triennio 2022-2024, 
inderogabilmente entro il 30.04.2022 a pena di sanzioni; 
-che l’adottando PTPCT 2022 – 2024 contiene anche la sezione dedicata alla trasparenza e che a norma di legge lo 
stesso va pubblicato sul sito aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Disposizioni 
Generali” nonché “Altri Contenuti”, entro un mese dall’approvazione dello stesso con atto deliberativo della 
Direzione Strategica; 
VISTO 
-Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza predisposto dal RPCT ASL BN per il triennio 
2022-2024, redatto in conformità alla normativa ed alle indicazioni dell’ANAC, che, unitamente ai suoi allegati 
(costituiti dalla tabella all.1 riportante la mappatura dei processi e relativi rischi e dalla Tabella all.2 riportante gli 
obblighi di pubblicazione), è allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO 
-pertanto di procedere all’approvazione del suddetto Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza ASL BN 2022-2024 ed a procedere conseguenzialmente alla sua adozione con il presente 
provvedimento; 
VISTI: 
-la legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificata dal D.lgs. n. 97/2016; 
-il D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs n. 97/2016; 
-il D. Lgs. n.165/2001; 
 

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
 

PROPONE 
Al Direttore Generale di: 

 

1. Approvare e procedere conseguenzialmente all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024, predisposto dal RPCT ASL BN,cheè allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al RPCT di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento edell’allegato  PTPCT 
2022-2024, entro i terministabiliti dalla legge (non oltre un mese dalla sua adozione), sul sito istituzionale 
dell’ASLBN nella sezione“Amministrazione trasparente” sottosezione “Disposizioni Generali” nonché “Altri 
Contenuti”; 

3. di dare mandato all’Ufficio Delibere di trasmettere copia della presente deliberazione con allegato PTPCT 
2022-2024 all’OIV aziendale, al Collegio Sindacale ed a tutte le Articolazioni Aziendali; 

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile per la necessità di rispettare il termine di 
legge del 30.04.2022. 

 
Il Responsabile della Prevenzione e della Corruzione ASL BN 

Dr.ssa Rosita Iacobelli 
 

 



REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI 
BENEVENTO 

 4 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Gennaro Volpe, in virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della 
Campania n. 376 del 06.08.2019 e D.P.G.R. n. 109 del 08.08.2019 e dell’atto Deliberativo n. 
462/2019 col quale veniva immesso nelle funzioni con decorrenza 30.09.2019; 
Visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che con la sottoscrizione del 
presente provvedimento si intendono favorevoli: 

 
IlDirettoreAmministrativo  Il Direttore Sanitario 

Dott.Carlo Esposito Dott.ssa Maria ConcettaConte 

 

DELIBERA 
 
1. Approvare e procedere conseguenzialmente all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024, predisposto dal RPCT ASL BN, che è allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al RPCT di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dell’allegato  PTPCT 
2022-2024,  entro i termini stabiliti dalla legge (non oltre un mese dalla sua adozione), sul sito istituzionale 
dell’ASLBN nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Disposizioni Generali” nonché “Altri 
Contenuti”; 

3. di dare mandato all’Ufficio Delibere di trasmettere copia della presente deliberazione con allegato PTPCT 2022-
2024 all’OIV aziendale, al Collegio Sindacale ed a tutte le Articolazioni Aziendali; 

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile per la necessità di rispettare il termine di 
legge del 30.04.2022. 

 
 Il Segretario Verbalizzante avrà l’obbligo di curare la trasmissione in prima persona delpresente 
provvedimento nonché verificare l’assolvimento in materia di pubblicità e di trasparenza 
previsti dagli artt.26 e 27 del D. Lvo 14 marzo2013, n. 33 e s.m.i.. assumendo, nel contempo, la 
responsabilità di verificare l’effettiva ricezione della presente da parte degli Ufficisuccitati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gennaro Volpe 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
         Dr.ssa Daniela De Luca 


		2022-04-28T10:49:11+0200
	ROSITA IACOBELLI


		2022-04-28T14:11:14+0200
	CARLO ESPOSITO


		2022-04-29T17:53:52+0200
	CONTE MARIA CONCETTA


		2022-04-29T21:45:49+0200
	VOLPE GENNARO


		2022-04-29T22:01:35+0200
	DE LUCA DANIELA




